

ПАО «ВУШ Холдинг»

**Промежуточная сокращенная консолидированная
финансовая отчетность
в соответствии с Международным стандартом финансовой
отчетности МСФО (IAS) 34**

за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

Содержание

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	3
---	---

ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ:

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале	8

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:

1	Общая информация	9
2	Основные принципы подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и положения учетной политики	9
3	Важнейшие расчетные оценки и профессиональные суждения	10
4	Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию	10
5	Объединение бизнеса	11
6	Основные средства	12
7	Нематериальные активы	13
8	Прочие внеоборотные активы	13
9	Финансовые вложения	13
10	Запасы	14
11	Торговая и прочая дебиторская задолженность	14
12	Денежные средства и их эквиваленты	14
13	Капитал	15
14	Кредиты и займы, обязательства по аренде	16
15	Налог на прибыль	17
16	Торговая и прочая кредиторская задолженность	18
17	Выручка	18
18	Себестоимость продаж	19
19	Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	19
20	Прочие операционные доходы и расходы	19
21	Финансовые доходы и расходы	20
22	Сегменты	20
23	Сальдо и операции со связанными сторонами	20
24	Прибыль на акцию	21
25	Условные обязательства и операционные риски	21
26	События после отчетной даты	23

АО «Кэпт»

БЦ «Башня на Набережной», Блок «С»

Пресненская набережная, 10

Москва, Россия 123112

Телефон +7 (495) 937 4477

Факс +7 (495) 937 4499



Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам

Публичного акционерного общества «ВУШ Холдинг»

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении Публичного акционерного общества «ВУШ Холдинг» и его дочерних предприятий (далее совместно именуемых «Группа») по состоянию на 30 июня 2023 года и соответствующих промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в собственном капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (далее «промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой отчетности, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

ПАО «ВУШ Холдинг»

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке
промежуточной сокращенной консолидированной финансовой
отчетности

Страница 2

kept

Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».




Яндушкина Галина Вячеславовна

АО «Кэпт»

Москва, Россия

25 августа 2023 года

ПАО «ВУШ Холдинг»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2023 года	31 декабря 2022 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы:			
Основные средства	6	9 396 540	6 603 575
Нематериальные активы	7	39 302	23 358
Прочие внеоборотные активы	8	236 493	857 210
Отложенные налоговые активы	15	57 976	34 120
Долгосрочные финансовые вложения	9	37 362	22 781
Внеоборотные активы		9 767 673	7 541 044
Оборотные активы:			
Запасы	10	844 400	520 921
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11	714 020	500 951
Денежные средства и их эквиваленты	12	2 021 130	2 726 478
Краткосрочные финансовые вложения	9	225 902	158 881
Оборотные активы		3 805 452	3 907 231
ИТОГО АКТИВОВ		13 573 125	11 448 275
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Уставный капитал	13	1 114	1 114
Добавочный капитал	13	2 680 380	2 680 380
Нераспределенная прибыль		2 883 796	1 621 273
Резерв по платежам, основанным на акциях		574 546	574 546
Резерв под пересчет в валюту представления		95 845	(8 166)
Собственный капитал, причитающийся собственникам Компании		6 235 681	4 869 147
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		6 235 681	4 869 147
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные обязательства:			
Кредиты и займы	14	4 387 807	4 111 952
Обязательства по аренде	14	985 792	398 162
Торговая и прочая кредиторская задолженность	16	80 210	69 213
Отложенные налоговые обязательства	15	159 322	20 520
Долгосрочные обязательства		5 613 131	4 599 847
Краткосрочные обязательства:			
Кредиты и займы	14	1 040 028	1 503 541
Обязательства по аренде	14	236 208	223 831
Торговая и прочая кредиторская задолженность	16	448 077	251 909
Краткосрочные обязательства		1 724 313	1 979 281
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		7 337 444	6 579 128
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		13 573 125	11 448 275

Утверждено к выпуску и подписано 25 августа 2023 года



Чуйко Д. В.
Генеральный директор
ПАО «ВУШ Холдинг»

ПАО «ВУШ Холдинг»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года
(в тысячах рублей, если не указано иное)

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня		
	Прим.	2023	2022
Выручка	17	4 436 504	3 196 660
Себестоимость продаж	18	(2 758 595)	(2 089 484)
Валовая прибыль		1 677 909	1 107 176
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	19	(389 611)	(205 306)
Прочие операционные доходы	20	42 621	12 107
Прочие операционные расходы	20	(46 449)	(4 106)
Операционная прибыль		1 284 470	909 871
Финансовые доходы	21	579 885	23 172
Финансовые расходы	21	(487 985)	(548 147)
Прибыль до налогообложения		1 376 370	384 896
Текущий налог на прибыль	15	(2 629)	-
Отложенный налог на прибыль	15	(111 218)	-
Прибыль за отчетный период		1 262 523	384 896
Статьи, которые были или могут быть впоследствии рекласифицированы в состав прибыли или убытка:			
Резерв под пересчет в валюту представления		104 011	-
Прочий совокупный доход за отчетный период		104 011	-
Общий совокупный доход за отчетный период		1 366 534	384 896
Базовая и разводненная прибыль на акцию в российских рублях	24	11,34	3,85

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня		
	Прим.	2023	2022
Денежные потоки от операционной деятельности:			
Прибыль до налогообложения		1 376 370	384 896
<i>Сверка показателя прибыли до налогообложения с величиной денежных средств от операционной деятельности:</i>			
Амортизация основных средств	6	752 994	458 063
Убыток от выбытия основных средств	20	16 252	3 815
Амортизация нематериальных активов	7	3 552	3 410
Финансовые расходы, нетто	21	(91 900)	524 975
Прочие доходы	20	(1 188)	(12 107)
<i>Изменения:</i>			
Запасы		(285 479)	(87 259)
Торговая и прочая дебиторская задолженность		107 628	(171 048)
Торговая и прочая кредиторская задолженность		89 957	162 609
Проценты уплаченные	14	(415 019)	(274 374)
Налог на прибыль уплаченный	15	-	-
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		1 553 167	992 980
Денежные потоки от инвестиционной деятельности:			
Приобретение основных средств	6	(2 206 698)	(1 594 835)
Приобретение нематериальных активов	7	(19 496)	(8 406)
Выдача займов		(100 710)	(208 722)
Погашение займов		-	3 600
Проценты полученные	21	20 683	19 454
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(2 306 221)	(1 788 909)
Денежные потоки от финансовой деятельности:			
Поступления от займов, кредитов банков и облигаций	14	1 439 244	5 577 654
Погашение займов и кредитов банков	14	(1 612 594)	(4 583 562)
Платежи по обязательствам по аренде	14	(68 587)	(46 475)
Чистый поток денежных средств, (использованных в)/полученных от финансовой деятельности		(241 937)	947 617
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		289 643	(44 215)
Нетто изменение денежных средств и их эквивалентов		(705 348)	107 473
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		2 726 478	392 417
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		2 021 130	499 890

ПАО «ВУШ Холдинг»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах рублей, если не указано иное)

	Прим.	Уставный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Резерв по платежам, основанным на акциях	Резерв под пересчет в валюту представления	Итого
Остаток на 1 января 2022 года		14	574 730	1 830 786	-	-	2 405 530
Прибыль за отчетный период		-	-	384 896	-	-	384 896
Общий совокупный доход за отчетный период		-	-	384 896	-	-	384 896
Признание займов связанным сторонам по справедливой стоимости	23	-	-	(37 485)	-	-	(37 485)
Остаток на 30 июня 2022 года		14	574 730	2 178 197	-	-	2 752 941
Остаток на 1 января 2023 года		1 114	2 680 380	1 621 273	574 546	(8 166)	4 869 147
Прибыль за отчетный период		-	-	1 262 523	-	-	1 262 523
Прочий совокупный доход		-	-	-	-	104 011	104 011
Общий совокупный доход за отчетный период		-	-	1 262 523	-	104 011	1 366 534
Остаток на 30 июня 2023 года		1 114	2 680 380	2 883 796	574 546	95 845	6 235 681

1 Общая информация

ПАО «ВУШ Холдинг» (далее «Компания») и его дочерние компании (далее «Группа») являются лидером отрасли кикшеринга (предоставления услуг по краткосрочной аренде шеринговых электросамокатов и прочих средств индивидуальной мобильности) на территории Российской Федерации и СНГ. Компания учреждена и имеет юридический адрес в России: Российская Федерация, 127006, Москва, ул. Долгоруковская, дом 21, строение 1.

Компания была зарегистрирована 17 августа 2022 года с целью консолидации бизнеса Группы. В рамках этого процесса в сентябре 2022 года акционеры Компании внесли 100% долей в ООО «ВУШ» в виде вклада в имущество Компании. Так как Компания на момент проведения указанной операции не вела хозяйственную деятельность и не соответствовала критериям бизнеса в соответствии с МСФО (IFRS) 3 «Объединение бизнеса», фактическим приобретателем для целей учета было определено ООО «ВУШ». Соответственно, в настоящей отчетности сравнительными данными за 6 месяцев 2022 года являются соответствующие данные ООО «ВУШ».

Также Компания приобрела у одного из своих акционеров, являющегося связанной стороной, 100% долей в компаниях ТОО «ВУШ КЗ» и ООО «ВУШ БЛ», начавших оказание услуг в июне 2022 года в Казахстане и Беларуси, соответственно. Указанные компании консолидируются в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности с 1 сентября 2022 года, даты их приобретения.

В декабре 2022 года Группа получила контроль в компаниях, начавших деятельность по оказанию услуг кикшеринга в Южной Америке. В Группу также входит ООО «ВУШ ТРЭЙД», созданное в октябре 2022 года с целью запуска интернет-магазина для торговли одеждой с символикой Группы и самокатами для частного пользования.

На доходы от услуг кикшеринга влияет сезонность, которая приводит к увеличению общего количества поездок в России в теплые месяцы года, с мая по сентябрь, и снижению спроса с октября по апрель. Сезонность может повлиять на результаты сравнения финансовых результатов в зависимости от сравниваемых периодов.

2 Основные принципы подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и положения учетной политики

Принципы подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2022 года. Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для полной годовой финансовой отчетности, подготовленной согласно Международным стандартам финансовой отчетности (МСФО).

Важнейшие принципы учетной политики Группы и существенные оценки в ее применении соответствуют принципам учетной политики, раскрытым в финансовой отчетности ПАО «ВУШ Холдинг» за год, закончившийся 31 декабря 2022 года.

Методология перевода в валюту представления. Валютой представления промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы является российский рубль. По состоянию на 30 июня 2023 года предприятия Группы использовали следующие функциональные валюты:

- ПАО «ВУШ Холдинг», ООО «ВУШ» и ООО «ВУШ ТРЭЙД» – российский рубль (далее – «рубль»);
- ООО «ВУШ БЛ» – белорусский рубль;
- ТОО «ВУШ КЗ» - казахстанский тенге;
- Контролируемые компании в Южной Америке - чилийское песо, перуанский соль, бразильский реал.

Транзакции, номинированные в валюте, отличной от функциональной валюты компаний Группы, пересчитываются в функциональную валюту по курсу на дату транзакции. На дату составления отчетности все монетарные статьи в валюте, отличной от функциональной, пересчитываются по курсу на дату составления отчетности, немонетарные статьи в валюте, отличной от функциональной, учитываются по курсам на дату их возникновения. Курсовые разницы, возникающие при пересчете, признаются в составе прибылей и убытков.

В отношении предприятий Группы, функциональная валюта которых отличается от валюты представления отчетности, суммы активов и обязательств были переведены в рубли по обменному курсу на конец отчетного

периода, установленному Центральным банком Российской Федерации, за исключением курсов чилийского песо и перуанского соля, которые были определены на основании курсов этих валют к доллару США, установленных ЦБ указанных стран. Доходы и расходы были пересчитаны по средневзвешенному курсу с даты консолидации. Разницы, возникшие в связи с данным пересчетом, включены в состав прочего совокупного дохода.

Основные обменные курсы, использованные для пересчета остатков в иностранной валюте, были следующими:

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Доллар США	87,0341	70,3375
Евро	95,1052	75,6553
Китайский юань	11,9894	9,89492

3 Важнейшие расчетные оценки и профессиональные суждения

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует от руководства подготовки ряда суждений, оценок и допущений, которые влияют на выбор и применение принципов учетной политики и на отраженные в отчетности суммы активов, обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок. Допущения и сделанные на их основе расчетные оценки регулярно анализируются на предмет необходимости их изменения. Изменения в расчетных оценках признаются в том отчетном периоде, когда эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями.

Наиболее важные суждения, сформированные руководством при применении учетной политики Группы, и основные источники неопределенности в отношении расчетных оценок аналогичны описанным в консолидированной финансовой отчетности ПАО «ВУШ Холдинг» за год, закончившийся 31 декабря 2022 года.

4 Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию

Ряд новых стандартов вступил в силу для годовых периодов, начинающихся после 1 января 2023 года. Группа осуществила переход на данные и измененные стандарты при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

- Отложенный налог, относящийся к Активам и Обязательствам, возникающим вследствие одной Сделки (Поправки к МСФО (IAS) 12). Поправки сужают сферу применения освобождения при первоначальном признании, чтобы исключить операции, которые приводят к возникновению равных и взаимно-компенсирующих временных разниц, например, при аренде или обязательствах по выводу из эксплуатации. В отношении аренды и обязательств по выводу из эксплуатации организация должна признавать соответствующие отложенные налоговые активы и обязательства с начала самого раннего представленного сравнительного периода, при этом любой совокупный эффект признается как корректировка нераспределенной прибыли или другого компонента капитала на эту дату. Для всех остальных операций организация применяет поправки к операциям, которые имели место после начала самого раннего представленного периода.

Прочие стандарты

Следующие поправки к стандартам и разъяснения, вступившие в силу после 1 января 2023 года, не оказали значительного влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы:

- МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования».
- Раскрытие учетной политики (Поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям 2 по МСФО).
- Определение бухгалтерских оценок (Поправки к МСФО (IAS) 8).

Ряд новых стандартов вступает в силу для годовых периодов, начинающихся после 1 января 2024 года, с возможностью досрочного применения. Однако Группа не осуществляла досрочный переход на новые и измененные стандарты при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

- Классификация обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных (Поправки к МСФО (IAS) 1). Поправки, опубликованные в 2020 году, направлены на разъяснение требований по определению того, является ли обязательство краткосрочным или долгосрочным, и применяются к годовым отчетным периодам, начинающимся с 1 января 2023 года или после этой даты. Однако впоследствии Совет по МСФО предложил внести дополнительные поправки в МСФО (IAS) 1 и отложить дату вступления в силу поправок 2020 года до 1 января 2024 года. В связи с данными изменениями Группа не имеет возможности

определить влияние данных поправок на консолидированную финансовую отчетность в период первоначального применения. Группа внимательно следит за развитием событий.

Прочие стандарты

Следующие поправки к стандартам и разъяснения, вступающие в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2024 года, как ожидается, не окажут значительного влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы:

- Обязательство по аренде в рамках операции продажи с обратной арендой (Поправки к МСФО (IFRS) 16).

5 Объединение бизнеса

Группа приняла решение начать предоставлять услуги кикшеринга на рынке Южной Америки. С этой целью 22 декабря 2022 года ООО «ВУШ» подписало договоры опциона с владельцем нескольких компаний в Южной Америке, в результате чего Группа приобрела контроль над ними (далее «Контролируемые компании») и начала консолидацию показателей этих компаний. В соответствии с указанными договорами ООО «ВУШ» имеет право в любой момент без дополнительных условий в течение 11 лет приобрести 100% в каждой из Контролируемых компаний за 1 евро. Приобретение контроля путем подписания договоров опциона не требовало оттока денежных средств или других экономических ресурсов Группы. Основываясь на бизнес-планах и прогнозируемых будущих денежных потоках, реализация опционов является выгодной для Группы. Компания имеет практическую возможность реализовать указанные опционы. Контролируемые компании имели незначительные для Группы активы и пассивы на дату приобретения контроля Группой. Контролируемые компании были созданы в 2022 году и начали предоставлять услуги кикшеринга во втором квартале 2023 года.

6 Основные средства

Изменения балансовой стоимости основных средств представлены ниже:

	Средства индивидуальной мобильности и сменные батареи	Офисное оборудование и прочие	Активы в форме права пользования	Оборудование, не введенное в эксплуатацию	Итого
Первоначальная стоимость на 1 января 2022	2 886 520	44 092	211 054	4 763	3 146 429
Накопленная амортизация	(573 593)	(5 126)	(33 659)	-	(612 378)
Балансовая стоимость на 1 января 2022	2 312 927	38 966	177 395	4 763	2 534 051
Поступления	2 773 715	9 438	104 318	24 937	2 912 408
Выбытия	(1 238)	-	(3 178)	-	(4 416)
Начисленная амортизация	(404 723)	(8 764)	(44 576)	-	(458 063)
Накопленная амортизация выбывших объектов	696	-	514	-	1 210
Балансовая стоимость на 30 июня 2022	4 681 377	39 640	234 473	29 700	4 985 190
Первоначальная стоимость на 30 июня 2022	5 658 997	53 530	312 194	29 700	6 054 421
Накопленная амортизация	(977 620)	(13 890)	(77 721)	-	(1 069 231)
Балансовая стоимость на 30 июня 2022	4 681 377	39 640	234 473	29 700	4 985 190
Первоначальная стоимость на 1 января 2023	6 105 109	75 199	738 482	1 411 351	8 330 141
Накопленная амортизация	(1 570 584)	(24 649)	(131 333)	-	(1 726 566)
Балансовая стоимость на 1 января 2023	4 534 525	50 550	607 149	1 411 351	6 603 575
Поступления	2 379 181	23 027	805 103	288 698	3 496 009
Внутренние перемещения основных средств	944 620	-	-	(944 620)	-
Выбытия	(5 204)	(702)	(176 608)	-	(182 514)
Эффект от пересчета в валюту представления первоначальной стоимости	126 790	869	-	26 305	153 964
Эффект от пересчета в валюту представления накопленной амортизации	(7 481)	(65)	-	-	(7 546)
Начисленная амортизация	(637 564)	(14 241)	(101 189)	-	(752 994)
Накопленная амортизация выбывших объектов	4 775	98	81 173	-	86 046
Балансовая стоимость на 30 июня 2023	7 339 642	59 536	1 215 628	781 734	9 396 540
Первоначальная стоимость на 30 июня 2023	9 550 496	98 393	1 366 977	781 734	11 797 600
Накопленная амортизация	(2 210 854)	(38 857)	(151 349)	-	(2 401 060)
Балансовая стоимость на 30 июня 2023	7 339 642	59 536	1 215 628	781 734	9 396 540

По состоянию на 30 июня 2023 года основные средства балансовой стоимостью 2 659 065 тыс. рублей (на 31 декабря 2022 года: 1 053 021 тыс. рублей) были переданы в залог в качестве обеспечения банковских кредитов.

Статья активы в форме права пользования балансовой стоимостью 1 215 628 тыс. рублей представляет собой аренду офисов, нежилых помещений, используемых в качестве сервисных центров, станций зарядки, складов для хранения электросамокатов.

7 Нематериальные активы

	Приобретенные и самостоятельно разработанные программное обеспечение и товарные знаки	Незавершенные нематериальные активы	Итого
Первоначальная стоимость на 1 января 2022	21 676	1 005	22 681
Накопленная амортизация	(10 572)	-	(10 572)
Балансовая стоимость на 1 января 2022	11 104	1 005	12 109
Поступления/Внутренние перемещения	3 411	4 995	8 406
Начисленная амортизация	(3 410)	-	(3 410)
Балансовая стоимость на 30 июня 2022	11 105	6 000	17 105
Первоначальная стоимость на 30 июня 2022	25 087	6 000	31 087
Накопленная амортизация	(13 982)	-	(13 982)
Балансовая стоимость на 30 июня 2022	11 105	6 000	17 105
Первоначальная стоимость на 1 января 2023	27 090	14 306	41 396
Накопленная амортизация	(18 038)	-	(18 038)
Балансовая стоимость на 1 января 2023	9 052	14 306	23 358
Поступления/Внутренние перемещения	1 644	17 852	19 496
Начисленная амортизация	(3 552)	-	(3 552)
Балансовая стоимость на 30 июня 2023	7 144	32 158	39 302
Первоначальная стоимость на 30 июня 2023	28 734	32 158	60 892
Накопленная амортизация	(21 590)	-	(21 590)
Балансовая стоимость на 30 июня 2023	7 144	32 158	39 302

На 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года залог нематериальных активов отсутствовал.

8 Прочие внеоборотные активы

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Авансы поставщикам основных средств	236 493	857 210
Авансы поставщикам основных средств, нетто	236 493	857 210
Итого прочие внеоборотные активы	236 493	857 210

9 Финансовые вложения

Финансовые вложения на 30 июня 2023 года представляют собой займы, деноминированные в рублях, с номинальными ставками 0,5% в рублях, 0,5-3% в евро и 5% в долларах США и эффективными ставками в 13,5% годовых в рублях, 0,5-3% в евро и 5,09% в долларах США, со сроком погашения в 2023-2024 годах. По состоянию на 30 июня 2023 года резерв под ожидаемые кредитные убытки в отношении займов выданных составил 50 039 тыс. рублей.

Финансовые вложения на 31 декабря 2022 года представляют собой займы, деноминированные в рублях, с номинальными ставками 0,5% в рублях, 0,5% в евро и 5% в долларах США и эффективными ставками в 13,5% годовых в рублях, 0,5% в евро и 5% в долларах США, со сроком погашения в 2023-2024 годах. По состоянию на 31 декабря 2022 года резерв под ожидаемые кредитные убытки в отношении займов выданных отсутствует.

10 Запасы

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Запчасти и расходные материалы	814 006	520 921
Товары для продажи	28 907	-
Прочее	1 487	-
Итого	844 400	520 921

По состоянию на 30 июня 2023 и 31 декабря 2022 годов залог запасов отсутствовал.

11 Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Торговая дебиторская задолженность	229 590	232 409
Прочая дебиторская задолженность	132 200	83 661
За вычетом: резерва под ожидаемые кредитные убытки	(9 096)	-
Итого финансовых активов в составе торговой и прочей дебиторской задолженности	352 694	316 070
Авансы поставщикам	200 424	107 823
Налоги к возмещению	159 729	65 099
Прочее	1 173	11 959
Итого торговая и прочая дебиторская задолженность	714 020	500 951

На 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года финансовые активы Группы в составе торговой и прочей дебиторской задолженности деноминированы в рублях в сумме 328 824 тыс. рублей и 60 261 тыс. рублей и в иностранной валюте в сумме 32 966 тыс. рублей и 255 809 тыс. рублей соответственно. Балансовая стоимость торговой и прочей дебиторской задолженности приблизительно равна ее справедливой стоимости. По состоянию на 30 июня 2023 и 31 декабря 2022 года залог торговой и прочей дебиторской задолженности отсутствовал.

12 Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты составили:

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Банковские счета в рублях	52 427	244 388
Банковские счета в иностранной валюте	939 895	1 221 189
Денежные переводы в пути	55 035	20 044
Краткосрочные депозиты в рублях	639 964	1 237 500
Краткосрочные депозиты в иностранной валюте	333 809	3 357
Итого	2 021 130	2 726 478

По состоянию на 30 июня 2023 и 31 декабря 2022 годов банковские счета и краткосрочные депозиты в иностранной валюте представлены:

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Доллар США	788 509	357 253
Белорусский рубль	71 174	27 124
Китайский юань	69 762	834 740
Казахстанский тенге	5 627	1 264
Евро	1 192	577
Прочие валюты (чилийское песо, перуанский соль, бразильский реал)	3 631	231
Итого банковских счетов в иностранной валюте	939 895	1 221 189
Китайский юань	328 637	-
Казахстанский тенге	5 172	3 357
Итого краткосрочных депозитов в иностранной валюте	333 809	3 357

По состоянию на 30 июня 2023 года краткосрочные банковские депозиты сроком от 3 до 38 дней были деноминированы в рублях с установленной процентной ставкой 7,2-7,38% годовых и в казахстанских тенге с

установленной процентной ставкой 13%.

По состоянию на 31 декабря 2022 года краткосрочные банковские депозиты сроком от 5 до 42 дней были деноминированы в рублях с установленной процентной ставкой 6,25-7,55% годовых и в казахстанских тенге с установленной процентной ставкой 13%.

13 Капитал

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Уставный капитал	1 114	1 114
Добавочный капитал	2 680 380	2 680 380

Компания была зарегистрирована 17 августа 2022 года (Примечание 1), уставный капитал в сумме 1 000 тыс. рублей (100 000 000 обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,01 рублей) был оплачен денежными средствами.

В августе 2022 года были объявлены дивиденды ООО «ВУШ» в сумме 1 000 000 тыс. рублей.

14 декабря 2022 года Компания провела первичное размещение акций на Московской бирже, в результате которого Компания дополнительно выпустила 11 382 432 обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,01 рублей и привлекла 2 105 750 тыс. рублей. Увеличение уставного капитала составило 114 тыс. рублей, добавочного капитала – 2 105 636 тыс. рублей. По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года уставный капитал в сумме 1 114 тыс. рублей представляет собой уставный капитал Компании, состоящий из 111 382 432 обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,01 рублей.

Общее собрание акционеров является высшим органом управления Компании. Совет директоров Компании назначается Общим собранием акционеров и осуществляет общее руководство и управление хозяйственной деятельностью Компании. По состоянию на 30 июня 2023 года в состав Совета директоров входят девять директоров, в том числе три независимых директора.

Решение о выплате дивидендов и их размере принимается Общим собранием акционеров Компании. Размер дивидендов, подлежащих выплате в соответствии с решением Общего собрания акционеров Общества, не может быть больше рекомендованного Советом директоров. Указанным решением должны быть определены размер дивидендов, форма их выплаты, дата, на которую определяются лица, имеющие право на получение дивидендов. Дивиденды выплачиваются деньгами. Источником выплаты дивидендов является чистая прибыль по данным РСБУ отчетности Компании. В соответствии с принятой дивидендной политикой минимальный целевой уровень дивидендов Компании зависит от показателя Чистый долг / EBITDA на последнюю отчетную дату консолидированной финансовой отчетности Группы, подготовленной в соответствии с МСФО. Минимальный целевой уровень определяется в процентах от Чистой прибыли по МСФО за предшествующие отчетной дате 12 месяцев:

- Если показатель Чистый долг / EBITDA не более 1,5х: 50%;
- Если показатель Чистый долг / EBITDA более 1,5х, но не более 2,5х: 25%.
- Если показатель Чистый долг / EBITDA более 2,5х: дивиденды не выплачивать.

Компания вправе по результатам первого квартала, полугодия, девяти месяцев финансового года или по результатам финансового года принимать решения о выплате дивидендов по размещенным акциям, если отсутствуют основания для ограничения на выплату дивидендов, предусмотренные Федеральным законом «Об акционерных обществах». Решение о выплате дивидендов по результатам первого квартала, полугодия и девяти месяцев финансового года может быть принято в течение трех месяцев после окончания соответствующего периода.

Дивиденды, объявленные и выплаченные в течение периода:

	2023	2022
Дивиденды к выплате на 1 января	-	11 005
Дивиденды, объявленные в течение периода	-	-
Дивиденды, выплаченные в течение периода	-	(11 005)
Дивиденды к выплате на 30 июня	-	-

Все дивиденды были объявлены и выплачены в российских рублях.

По состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года отсутствует залог долей участия в ООО «ВУШ».

14 Кредиты и займы, обязательства по аренде

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Облигационный заем долгосрочный	3 475 112	3 491 444
Долгосрочные обязательства по аренде	985 792	398 162
Долгосрочные банковские кредиты	901 667	620 508
Долгосрочные займы от третьих сторон	11 028	-
Итого долгосрочные	5 373 599	4 510 114
Краткосрочные банковские кредиты	1 005 130	1 499 657
Краткосрочные обязательства по аренде	236 208	223 831
Облигационный заем краткосрочный	34 898	3 884
Итого краткосрочные	1 276 236	1 727 372
Итого кредиты и займы, обязательства по аренде	6 649 835	6 237 486

Все кредиты, займы и обязательства по аренде деноминированы в рублях, за исключением займа, деноминированного в долларах США в сумме 11 028 тыс. рублей. Облигационный заем представляет собой биржевые облигации, деноминированные в рублях, со сроком погашения в июне 2025 года и квартальным купоном по ставке 13,5% годовых.

Срок договоров аренды в учёте равен сроку, указанному в договорах аренды, если он больше трех лет; если он меньше трех лет, то он принимается равным трем годам, т.к. именно на такой период Группа ориентируется вступая в договорные отношения с арендодателем и пользуясь опционами на продление договоров и приоритетным правом перезаключения договора аренды с текущим арендатором в соответствии с законодательством РФ. Ставки дисконтирования используются на дату признания права пользования, сопоставимые с рыночными ставками привлечения заемного финансирования Группой.

а) Банковские кредиты и займы полученные

Банковские кредиты и займы полученные имеют следующие эффективные процентные ставки:

	Эффективная процентная ставка на конец периода	30 июня 2023	Эффективная процентная ставка на конец года	31 декабря 2022
Фиксированные процентные ставки				
Банковские кредиты в рублях	11,78%	1 906 797	12%	2 120 165
Займы в иностранной валюте	5%	11 028	-	-
Итого		1 917 825		2 120 165

На 30 июня 2023 года долгосрочные банковские кредиты по номинальным ставкам 5,25%-11,78% в размере 1 906 797 тыс. рублей и краткосрочная часть этих долгосрочных кредитов в размере 1 005 130 тыс. рублей были обеспечены основными средствами Компании. На 31 декабря 2022 года долгосрочные банковские кредиты по номинальным ставкам 5,25%-12% в размере 399 508 тыс. рублей и краткосрочная часть этих долгосрочных кредитов в размере 219 896 тыс. рублей были обеспечены основными средствами Компании (Примечание 6).

По состоянию на 31 декабря 2022 года краткосрочные банковские кредиты на сумму 58 007 тыс. рублей были обеспечены гарантией, полученной от независимой третьей стороны.

По состоянию 30 июня 2023 года суммы неиспользованных кредитных средств, которые могут быть доступны для финансирования операционной деятельности и будущих капитальных затрат, составляли 1 982 925 тыс. рублей в отношении банковских кредитных линий (31 декабря 2022 года: 2 171 140 тыс. рублей в отношении банковских кредитных линий).

По состоянию 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года справедливая стоимость банковских кредитов приблизительно равнялась их балансовой стоимости.

Справедливая стоимость облигационного займа по рыночным ценам на 30 июня 2023 года составила 3 640 195 тыс. рублей, на 31 декабря 2022 года составила 3 629 500 тыс. рублей.

ПАО «ВУШ Холдинг»**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года**

(суммы в таблицах в тысячах рублей, если не указано иное)

б) Изменения в банковских кредитах и обязательствах по аренде

В таблицах ниже представлен анализ движения обязательств Группы от финансовой деятельности за каждый из представленных периодов. Статьи этих обязательств отражены в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о движении денежных средств в составе финансовой деятельности:

Кредиты и займы

	2023	2022
Сумма на начало периода на 1 января	5 615 493	2 509 002
Банковские кредиты полученные	1 428 216	2 139 629
Затраты на привлечение и досрочное погашение кредитов	-	16 772
Погашение банковских кредитов	(1 612 594)	(4 583 562)
Облигации выпущенные	-	3 500 000
Затраты, связанные с выпуском облигаций	-	(23 505)
Краткосрочные займы	-	23 380
Долгосрочные займы	11 028	-
Погашение займов полученных	-	-
Погашение начисленных процентов	(360 841)	(274 375)
Итого денежные потоки	(534 191)	798 339
Проценты начисленные	374 673	279 336
Признание банковских кредитов с субсидируемой ставкой по справедливой стоимости	(28 140)	-
Итого неденежные изменения	346 533	279 336
Сумма на 30 июня	5 427 835	3 586 677

Обязательства по аренде:

	2023	2022
Сумма на начало периода на 1 января	621 993	172 712
Приобретение активов в форме права пользования	805 103	104 318
Выбытие активов в форме права пользования	(136 509)	(3 178)
Погашение обязательств по аренде	(68 587)	(28 715)
Погашения начисленных процентов	(54 178)	(17 253)
Проценты начисленные	54 178	17 253
Сумма на 30 июня	1 222 000	245 137

15 Налог на прибыль

В 2020 году ООО «ВУШ» получило право на освобождение от уплаты налога на прибыль и НДС. Такое освобождение распространяется на компании, осуществляющие научно-исследовательскую деятельность в соответствии с Федеральным законом "Об инновационном центре "Сколково". Согласно НК РФ, освобождение от налога на прибыль и НДС предоставляется на 10-летний период. Данное освобождение прекращается при достижении определенных лимитов выручки и накопленной налоговой прибыли по данным налогового учета. ООО «ВУШ» поквартально анализирует свои финансовые показатели с целью оценки вероятности потери льготного статуса по НДС и налогу на прибыль.

В отношении ООО «ВУШ» отложенный налог признается в части, относящейся к периоду, в котором, по оценке руководства, указанный льготный режим уже не будет действовать, но будет применим другой льготный режим со ставкой налога на прибыль 3%. Отложенный налог преимущественно относится к временным разницам в отношении основных средств и обязательств по аренде.

Расход по налогу на прибыль состоит из следующих статей:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Расход по текущему налогу	(2 629)	-
Расход по отложенному налогу	(111 218)	-
Расход по налогу на прибыль	113 847	-

ПАО «ВУШ Холдинг»**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года***(суммы в таблицах в тысячах рублей, если не указано иное)*

Изменение отложенного налога на прибыль за период:

Отложенные налоговые активы:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Сумма на начало периода на 1 января	34 120	-
Отложенный налог на прибыль	23 856	-
Сумма на конец периода на 30 июня	57 976	-

Отложенные налоговые обязательства:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Сумма на начало периода на 1 января	20 520	-
Отложенный налог на прибыль	135 074	-
Эффект от переоценки в валюту представления	3 727	-
Сумма на конец периода на 30 июня	159 321	-

16 Торговая и прочая кредиторская задолженность

Краткосрочные обязательства:

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Торговая кредиторская задолженность	223 428	159 082
Прочая финансовая кредиторская задолженность	38 391	963
Итого финансовые обязательства в составе торговой и прочей кредиторской задолженности	261 819	160 045
Заработная плата к уплате	88 018	37 464
Обязательства по договору	36 557	23 756
Отложенный доход краткосрочный	31 556	20 106
Налоги к уплате	29 793	5 154
Начисленные обязательства и прочие кредиторы	334	5 384
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	448 077	251 909

Долгосрочные обязательства:

	30 июня 2023	31 декабря 2022
Отложенный доход долгосрочный	80 210	69 213
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	80 210	69 213

На 30 июня 2023 года и на 31 декабря 2022 года финансовые обязательства Группы в составе торговой и прочей кредиторской задолженности деноминированы в рублях в сумме 47 671 тыс. рублей и 38 752 тыс. рублей и в иностранной валюте в сумме 214 148 тыс. рублей и 121 293 тыс. рублей соответственно. Балансовая стоимость торговой и прочей кредиторской задолженности приблизительно соответствует ее справедливой стоимости. Отложенный доход относится к субсидиям, полученным под приобретение самокатов, и признанию по справедливой стоимости кредитов, полученных по субсидированной ставке.

17 Выручка

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Шеринг	4 236 927	2 589 850
Агентская выручка от страхования поездок	199 509	141 701
Реализация товаров	68	465 109
Итого	4 436 504	3 196 660

18 Себестоимость продаж

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Амортизация	744 860	444 240
Ремонт и техническое обслуживание	728 955	378 801
Зарядка и перевозка самокатов	606 024	408 668
Расходы на оплату труда	322 724	170 380
Техническая поддержка пользователей	34 244	18 050
Техническая поддержка программного обеспечения	24 171	35 498
Себестоимость проданных товаров	26	495 064
Прочее	297 591	138 783
Итого	2 758 595	2 089 484

19 Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Банковский эквайринг	150 568	74 645
Расходы на оплату труда	110 661	56 315
Юридические и консультационные услуги	24 677	20 223
Маркетинг и реклама	15 654	2 235
Амортизация	11 686	17 233
Расходы на банковское обслуживание	8 677	2 550
Расходы по краткосрочной аренде и аренде объектов с низкой стоимостью	7 704	1 349
Ремонт и техническое обслуживание	499	11 856
Прочее	59 485	18 900
Итого	389 611	205 306

20 Прочие операционные доходы и расходы

Прочие операционные доходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Страховое возмещение	13 890	-
Государственные субсидии	5 691	-
Прочее	23 040	12 107
Итого	42 621	12 107

Прочие операционные расходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Убыток от выбытия основных средств	16 252	3 815
Прочее	30 197	291
Итого	46 449	4 106

21 Финансовые доходы и расходы

Финансовые доходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Доход от курсовых разниц	553 546	-
Процентный доход по банковским депозитам	20 684	18 367
Процентный доход по займам	5 655	4 805
Финансовые доходы	579 885	23 172

Финансовые расходы

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Процентные расходы по облигациям	250 303	-
Процентные расходы по банковским кредитам	124 369	355 192
Создание оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам	59 135	-
Процентные расходы по обязательствам по аренде	54 178	17 253
Процентные расходы по займам от связанных сторон	-	1 383
Убыток от курсовых разниц	-	174 319
Финансовые расходы	487 985	548 147

22 Сегменты

Деятельность Группы осуществляется на территории Российской Федерации, с сентября 2022 года на территории Республики Беларусь и Республики Казахстан, а с 22 декабря 2022 года также на территории некоторых стран Южной Америки и представляет собой оказание услуг кикшеринга.

Выручка от внешних покупателей распределяется следующим образом:

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
На территории Российской Федерации	4 256 369	3 196 660
На территории зарубежных стран	180 135	-
Итого	4 436 504	3 196 660

Внеоборотные активы, за исключением финансовых инструментов, отложенных налоговых активов:

	30 июня 2023	31 декабря 2022
На территории Российской Федерации	8 317 248	7 008 169
На территории зарубежных стран	1 355 087	475 974
Итого	9 672 335	7 484 143

23 Сальдо и операции со связанными сторонами

Стороны признаются связанными, если одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону, находится вместе с ней под общим контролем или может оказывать существенное влияние на другую сторону либо осуществлять за ней совместный контроль при принятии финансовых и операционных решений, как определено в МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При изучении каждого конкретного случая отношений с потенциальной связанной стороной учитывается экономическая сущность отношений, а не только их правовая форма. Связанные стороны включают акционеров Группы, имеющих значительное влияние, ключевой управленческий персонал и компании под общим контролем.

Характер отношений со связанными сторонами, с которыми Компания заключила существенные сделки или имеет значительные остатки по состоянию на 30 июня 2023 и 31 декабря 2022 годов, приведен ниже:

(i) Остатки и операции со связанными сторонами

По состоянию на 30 июня 2023 и 31 декабря 2022 годов у Группы не было конечной контролирующей стороны.

В течение первого полугодия 2022 года Группа выдала займы связанным сторонам деноминированные в рублях в сумме 208 772 тыс. рублей, получила возврат займов в сумме 3 600 тыс. рублей. Займы были отражены по справедливой стоимости, разница между номинальной суммой займа и справедливой стоимостью была отражена в уменьшение балансовой величины займов с соответствующим уменьшением нераспределенной прибыли в 37 485 тыс. рублей. Займы выдавались компаниям ТОО «ВУШ КЗ» и ООО «ВУШ БЛ» и компаниям в странах Европейского Союза с целью запуска сервиса Whoosh в этих странах.

В течение 6 месяцев 2022 года Группа осуществила реализацию товаров (самокатов и сменных батарей) в адрес компаний ТОО «ВУШ КЗ» и ООО «ВУШ БЛ» и компаний в странах Европейского Союза на сумму 465 109 тыс. рублей.

Компании в странах Европейского Союза были проданы третьему лицу в июле 2022 года и перестали быть связанными сторонами для Группы. Компании ТОО «ВУШ КЗ» и ООО «ВУШ БЛ» 1 сентября 2022 года вошли в Группу (Примечание 1). Задолженность Группы перед связанными сторонами и связанных сторон перед Группой по состоянию на 30 июня 2023 и 31 декабря 2022 года отсутствует.

(ii) Вознаграждение ключевого управляющего персонала

В состав ключевого управляющего персонала входят высшее руководство и Совет директоров. Расходы на вознаграждение ключевого управляющего персонала включают в себя ежемесячное вознаграждение, годовую премию по итогам работы, зависящую от операционных результатов, и взносы в российские государственные пенсионный и социальный фонды.

В ноябре 2022 года Совет Директоров Компании утвердил Положение о программе долгосрочной мотивации работников Компаний Группы (далее «Программа»). В первом полугодии 2023 года изменений в Программе и расходов, связанных с Программой, не было.

Общая сумма расходов на вознаграждение ключевому управляющему персоналу, включенная в состав промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 6 месяцев 2023 года составила 57 377 тыс. рублей (6 месяцев 2022 года: 32 549 тыс. рублей).

24 Прибыль на акцию

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023	2022
Числитель:		
Прибыль за отчетный период	1 262 523	384 896
Знаменатель, в тысячах:		
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении	111 382	100 000
Базовая и разводненная прибыль на акцию в российских рублях	11,34	3,85

Компания не имеет потенциальных обыкновенных акций, имеющих разводняющий эффект.

25 Условные обязательства и операционные риски

(i) Принятые обязательства

По состоянию на 30 июня 2023 года сумма неисполненных договорных обязательств Группы по приобретению основных средств составила 590 826 тыс. рублей (на 31 декабря 2022 года: 299 070 тыс. рублей).

(ii) Условные налоговые обязательства

Российское налоговое законодательство, которое вступило в силу или было фактически принято на конец отчетного периода, может быть подвергнуто различным толкованиям при применении к сделкам и деятельности Группы. В связи с этим позиция руководства в отношении налогов и официальная документация, обосновывающая эту позицию, могут быть оспорены налоговыми органами. Налоговый контроль в Российской Федерации постепенно усиливается, в том числе повышается риск проверок влияния на налогооблагаемую базу операций, не имеющих четкой финансово-хозяйственной цели или операций с контрагентами, не соблюдающими требования налогового законодательства. Налоговые органы имеют право проверять полноту соблюдения налоговых обязательств за три календарных года, предшествующие налоговому году, в котором принято решение о проведении проверки. В отдельных случаях проверки могут охватывать и более длительные периоды.

Поскольку российское налоговое законодательство не содержит четкого руководства по некоторым вопросам, Группа время от времени применяет такие интерпретации законодательства, результатом которых становится снижение общей суммы налогов для Группы. На данный момент руководство считает, что налоговые позиции и интерпретации будут, вероятно, подтверждены, однако существует риск того, что если они будут в конечном итоге оспорены налоговыми органами, для урегулирования обязательств, которые будут в этом случае доначислены, потребуются отток ресурсов. Влияние любых таких спорных ситуаций не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако для финансового положения и/или хозяйственной деятельности Компания в целом оно может быть значительным.

По состоянию на 30 июня 2023 и 31 декабря 2022 годов, по оценкам руководства, у Группы нет возможных обязательств, связанных с иными, чем маловероятные, налоговыми рисками. Руководство намерено решительно защищать позиции и толкования организации, использовавшиеся при определении налогов, отраженных в прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, если они будут оспорены налоговыми органами.

(iii) Судебные разбирательства

В течение года компании Группы выступали в качестве одной из сторон (как истцом, так и ответчиком) по ряду судебных разбирательств, возбужденных в ходе обычной деятельности. По мнению руководства, в настоящее время не ведется никаких судебных разбирательств и не существует иных неурегулированных претензий, способных оказать существенное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Группы, по которым не созданы соответствующие резервы или информация о которых не раскрыта в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

(iv) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные трудности для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

Начиная с 2014 года, Соединенные Штаты Америки, Европейский Союз и некоторые другие страны вводили и постепенно ужесточали экономические санкции в отношении ряда российских граждан и юридических лиц. С февраля 2022 года, после признания самопровозглашенных Донецкой и Луганской народных республик и начала специальной военной операции на Украине Российской Федерацией, вышеуказанные страны ввели дополнительные жесткие санкции в отношении Правительства РФ, а также крупных финансовых институтов и других предприятий и физических лиц в России. В частности, были введены ограничения на экспорт и импорт товаров, включая установление предельного уровня цен на отдельные виды сырьевых товаров, введены ограничения на оказание определенных видов услуг российским организациям, заблокированы активы ряда российских физических и юридических лиц, установлен запрет на ведение корреспондентских счетов, отдельные крупные банки отключены от международной системы обмена финансовыми сообщениями SWIFT, реализованы иные меры ограничительного характера. Также в контексте введенных санкций ряд крупных международных компаний из США, Европейского союза и некоторых других стран прекратили, значительно сократили или приостановили собственную деятельность на территории Российской Федерации, а также ведение бизнеса с российскими гражданами и юридическими лицами.

В сентябре 2022 в Российской Федерации была объявлена частичная мобилизация. В признанных Донецкой и Луганской народных республиках, а также в Запорожской и Херсонской областях Украины были проведены референдумы, по результатам которых они были включены в состав Российской Федерации. В связи с данными событиями дополнительные санкции были введены в отношении Российской Федерации, более того, существует риск введения дальнейших санкций и аналогичных форм давления. В ответ на санкционное давление Правительством Российской Федерации и Центральным Банком Российской Федерации введен комплекс мер, представляющих собой контрсанкции, меры валютного контроля, ряд решений по ключевой ставке и иные специальные экономические меры по обеспечению безопасности и поддержанию устойчивости российской экономики, финансового сектора и граждан.

Введение и последующее усиление санкций, объявление частичной мобилизации повлекло за собой увеличение экономической неопределенности, в том числе снижение ликвидности и большую волатильность на рынках капитала, изменчивость курса российского рубля и ключевой ставки, сокращение объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, сложности в осуществлении выплат для российских эмитентов еврооблигаций, а также существенное снижение доступности источников долгового финансирования.

Помимо этого, российские компании практически лишены доступа к международному фондовому рынку, рынку заемного капитала и иным возможностям развития, что может привести к усилению их зависимости от

государственной поддержки. Российская экономика находится в процессе адаптации, связанной с замещением выбывающих экспортных рынков, сменой рынков поставок и технологий, а также изменением логистических и производственных цепочек.

Оценить последствия введенных и возможных дополнительных санкций в долгосрочной перспективе представляется затруднительным, однако санкции могут иметь существенное отрицательное влияние на российскую экономику.

Представленная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

26 События после отчетной даты

В июле 2023 года Группа выпустила рублевые необеспеченные биржевые облигации на сумму 4 000 000 тыс. рублей со сроком погашения в июле 2026 года и квартальным купоном по ставке 11,8% годовых.